
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

                                                               от      12   мая 2014 года №   862                                                                    
п.Шексна 

 

Об утверждении Правил 

организации и проведения работ по 

ремонту и содержанию дорог 

общего пользования Шекснинского 

муниципального района  
  

     

 

 

              В соответствии со ст. 17 и 18 Федерального закона от 08.11.2007 

года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь ст. 29, 32 

Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Прилагаемые правила организации и проведения работ по 

ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования 

Шекснинского муниципального района. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Управление по развитию муниципальных образований и 

инвестиционной политике Шекснинского муниципального района 

(Драницын В.Л.). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию в газете «Звезда» и размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района с сети 

Интернет. 

 
 

          

             Первый заместитель главы администрации 

             Шекснинского муниципального района                                 А.В. Зелянин 

 

 

   
 

                                                          



                                                                               Утверждены 

                                                            Постановлением Администрации  

                                                                      Шекснинского муниципального района 

                                                                 от    12  мая 2014 года N 862 

 

ПРАВИЛА 

ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО РЕМОНТУ 

И СОДЕРЖАНИЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА (ДАЛЕЕ - ПРАВИЛА) 

 

1. Настоящие Правила определяют порядок организации и проведения работ по 

восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог 

общего пользования, находящихся в собственности Шекснинского муниципального 

района (далее - автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются 

конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных 

дорог (далее - работы по ремонту автомобильных дорог), работ по поддержанию 

надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического 

состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения 

(далее - работы по содержанию автомобильных дорог). 

2. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по 

содержанию автомобильных дорог (далее также - работы по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия: 

а) оценку технического состояния автомобильных дорог; 

б) разработку проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

(далее - проекты) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог (далее - сметные расчеты); 

в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог; 

г) приемку работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог. 

3. Организацию работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

осуществляет управление по развитию муниципальных образований и 

инвестиционной политике администрации Шекснинского муниципального района 

(далее - Управление). 

4. Управление организует проведение оценки технического состояния 

автомобильных дорог с привлечением заинтересованных лиц в порядке, 

утвержденном приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 

27.08.2009 N 150. Оценка технического состояния сети автомобильных дорог 

проводится с периодичностью 1 раз в год в течение месяца после завершения периода 

весенней распутицы, но не позднее 1 июля текущего года. 

5. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в 

соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа 

аварийности Управление осуществляет формирование плана разработки проектов или 

сметных расчетов на проведение работ по ремонту автомобильных дорог в срок до 10 

июля текущего года. 

6. В соответствии с утвержденным администрацией района планом разработки 

проектов или сметных расчетов на проведение работ по ремонту Управление 

consultantplus://offline/ref=66CD53CA8BBF3553355C0EADF993EFB63460CFAE5C0DFADF7DA2DF3CA79618FC799B90D6E29D57w6zCL


организует разработку проектов или сметных расчетов в срок до 1 октября текущего 

года. Для разработки проектов ремонта автомобильных дорог привлекаются 

подрядные организации в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

Проекты или сметные расчеты на ремонт автомобильных дорог разрабатываются 

в соответствии с правилами классификации работ по капитальному ремонту, ремонту 

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и сооружений на них, 

утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 

16.11.2012 г. № 402 (с последующими изменениями).  

7. В случае если предусмотренный на ремонт автомобильных дорог размер 

средств бюджета района на очередной финансовый год и последующие периоды ниже 

потребности, определенной в соответствии с нормативами денежных затрат на ремонт 

и содержание автомобильных дорог, утвержденными постановлением администрации 

района, Управлением формируется перечень объектов, требующих проведения 

неотложных ремонтных работ, разрабатываются проекты или сметные расчеты, в 

которых определяются виды и объемы проведения работ по ремонту таких 

автомобильных дорог и сооружений на них. 

8. В случае если предусмотренный на содержание автомобильных дорог размер 

средств бюджета района на очередной финансовый год и последующие периоды ниже 

потребности, определенной в соответствии с нормативами денежных затрат на ремонт 

и содержание автомобильных дорог, утвержденными постановлением администрации 

района, Управлением разрабатываются сметные расчеты, в которых определяются 

виды и периодичность проведения работ по содержанию автомобильных дорог. 

9. При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие 

приоритеты: 

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том 

числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, дорожных 

знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с 

зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий; 

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги 

и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, 

откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода 

автомобильной дороги в нормативное состояние. 

10. Проекты или сметные расчеты являются основанием для формирования 

муниципальных программ проведения работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог. Муниципальные программы утверждаются в соответствии с 

установленным  порядком. 

В соответствии с муниципальными программами проведение работ по ремонту и 

содержанию автомобильных дорог осуществляется с привлечением в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке подрядных организаций. 

11. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог: 

а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их 

отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных 

дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения 

транспортных средств в зоне проведения работ; 



б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в 

соответствии со схемами, согласованными организациями и органами 

Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства 

внутренних дел Российской Федерации. 

12. В случае проведения работ по содержанию автомобильных дорог при 

возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных 

средств в результате обстоятельств непреодолимой силы обеспечивается принятие 

незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному 

ограничению либо прекращению движения транспортных средств. 

13. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по 

ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется Управлением в 

соответствии с условиями заключенного контракта на их выполнение. 

 

 

 
 


